Дело № г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Омаровой ФИО31.

С участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Ахмедова ФИО30.

Подсудимых: ФИО7 ФИО32 и ФИО2 ФИО33

Адвокатов: Джафарова ФИО34., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, 

Потерпевшего ФИО5 ФИО36

Адвоката потерпевшего ФИО6 ФИО37, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

При секретаре Караевой ФИО38., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина России, с неоконченным средним образованием, холостого, не работающего, проживающего в РД, 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 2 п.п. а, в УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на один год.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 115 ч. 2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 162 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, холостого, работающего мастером мотористом тюнинг ателье «

<

данные изъяты>», проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 115 ч. 2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации

Установил:

Подсудимый ФИО7 ФИО42. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во время ссоры возникшей между знакомой девушкой Свидетель №7 и ранее не знакомым потерпевшим ФИО5 ФИО44., находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а затем и на улице перед кафе «Магреб» совместно с ФИО2 ФИО43. и неустановленным следствием лицом, нанес потерпевшему ФИО5 ФИО45. многочисленные удары кулаками и ногами в область головы и различным частям тела, в результате чего причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, ушиба мягких тканей, кровоподтеков лица, с кровоизлиянием в белочную оболочку левого глаза, закрытого перелома костей носа без смещения отломков, которые на основании заключения эксперта ГБУ « Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к легким телесным повреждениям, повлекшим кратковременное расстройство здоровья.

Таким образом, ФИО7 ФИО52. совершил преступление, предусмотренное ст. 115 ч. 2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Он же, ФИО7 ФИО53., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов, умышленно, из корыстных побуждений с целью открытого хищения чужого имущества вступил в преступный сговор с ФИО4 и с неустановленным следствием лицом и, действуя совместно, направился в кафе «Золотая рыбка», расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, куда Потерпевший №1 был отведен персоналом кафе во избежание дальнейших противоправных действий со стороны ФИО7 ФИО46., ФИО2 ФИО47 и неустановленного следствием лица.

При этом, ФИО7 ФИО50., совместно с ФИО2 ФИО48. и неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, прошли в кафе «Золотая рыбка» и направились к туалетной комнате, где после избиения умывался потерпевший ФИО5 ФИО49

ФИО3 действуя согласно отведенной им преступным сговором роли, ФИО2 ФИО54., потребовав не вмешиваться в мужские дела вывел свою знакомую из помещения туалетной комнаты и остался у входа с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц, а ФИО7 ФИО59 совместно с неустановленным следствием лицом закрылись внутри помещения туалетной комнаты, где в целях реализации своего преступного умысла и подавления воли ФИО5 ФИО55. к сопротивлению нанесли удары открытыми ладонями по лицу и затылочной части головы, тем самым угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, при этом ФИО5 ФИО56, исходя из сложившейся ситуации, действия ФИО7 ФИО58 и неустановленного следствием лица воспринял реально, как опасные для своей жизни и здоровья.

Затем, ФИО7 ФИО60., воспользовавшись беспомощным состоянием ФИО5 ФИО57., из левого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО5 ФИО61. достал и похитил наушники для телефона фирмы «Сони», стоимостью № рублей и связку ключей от квартиры, которые ценности для последнего не представляют.

ФИО3, получив от стоявшего на входе и следившего за окружающей обстановкой своего соучастника ФИО2 ФИО62. предупреждение о вызове персоналом кафе «Золотая рыбка» сотрудников полиции ФИО7 ФИО67 ФИО2 ФИО65. и неустановленное следствием лицо, вышли с места преступления с похищенным у ФИО5 ФИО63. имуществом, причинив тем самым последнему материальный ущерб на сумму 2 200 рублей. При этом, ФИО7 ФИО64. и ФИО2 ФИО66. были задержаны сотрудниками полиции, а неустановленное лицо скрылось.

Таким образом, ФИО7 ФИО68, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное частью второй статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 ФИО69. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предусматривая неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во время ссоры на почве конфликта возникшего между его знакомой по имени Свидетель №7 и ранее с ним незнакомым ФИО5 ФИО72 находясь в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, а затем и на улице перед кафе «

<

данные изъяты>», совместно с ФИО7 ФИО71 и неустановленным следствием лицом, нанес ФИО5 ФИО70. многочисленные удары кулаками и ногами в область головы и по различным частям тела, в результате чего причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, ушиба мягких тканей, кровоподтёков лица с кровоизлиянием в белочную оболочку левого глаза, закрытого перелома костей носа без смешения отломков, которые на основании заключения эксперта ГБУ «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к легким телесным повреждениям, повлекшим кратковременное расстройство здоровья.

Таким образом, ФИО2 ФИО73. своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ, то есть умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

Он же, ФИО2 ФИО74. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов, умышленно, из корыстных побуждений с целью открытого хищения чужого имущества вступил в преступный сговор с ФИО7 ФИО78. и с неустановленным следствием лицом и, действуя совместно, направился в кафе «

<

данные изъяты> рыбка», расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, куда ФИО5 ФИО77. был отведен персоналом кафе во избежание дальнейших противоправных действий со стороны ФИО2 ФИО75, ФИО7 ФИО76. и неустановленного следствием лица.

При этом, ФИО2 ФИО80 совместно с ФИО7 ФИО81. и неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел прошли в кафе «Золотая рыбка» и направились к туалетной комнате, где после избиения умывался ФИО5 ФИО79

Далее действуя согласно отведенной им преступным сговором роли ФИО2 ФИО82., потребовав не вмешиваться в мужские дела вывел свою знакомую из помещения туалетной комнаты и остался у входа с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения о появлении посторонних лиц, а ФИО7 ФИО83., совместно с неустановленным следствием лицом закрылись внутри помещения туалетной комнаты, где в целях реализации своего преступного умысла и подавления воли ФИО5 ФИО84. к сопротивлению нанесли удары открытыми ладонями по лицу и затылочной части головы, тем самым угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, при этом ФИО5 ФИО85., исходя из сложившейся ситуации, действия ФИО7 ФИО87 и неустановленного следствием лица воспринял реально, как опасные для своей жизни и здоровья.

Затем, ФИО9 Н-Ш.А., воспользовавшись беспомощным состоянием ФИО5 ФИО86, из левого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО5 ФИО88 достал и похитил наушники для телефона фирмы «Сони», стоимостью 2 200 рублей и связку ключей от квартиры, которые ценности для последнего не представляют.

Далее, получив от стоявшего на входе и следившего за окружающей обстановкой своего соучастника ФИО2 ФИО89. предупреждение о вызове персоналом кафе «Золотая рыбка» сотрудников полиции ФИО2 ФИО93., ФИО7 ФИО91. и неустановленное следствием лицо вышли с места преступления с похищенным у ФИО5 ФИО90. имуществом, причинив тем самым последнему материальный ущерб на сумму 2 200 рублей. При этом ФИО7 ФИО92. и ФИО2 ФИО94. были задержаны сотрудниками полиции, а неустановленное лицо успел скрыться.

Таким образом, ФИО2 ФИО95. совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное частью второй статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении предъявленного ему обвинения признал в части причинения легкого вреда здоровью потерпевшего ФИО5 ФИО97., указывая, что он несколько раз ударил последнего, разозлившись за его не достойное поведение, но не из хулиганских побуждений, как указано в обвинительном заключении. Предъявленное ему обвинение в разбое, он не признал и указал, что в целях хищения имущества потерпевшего он не нападал, наушники у него не забирал. Полагает, что потерпевший его оговаривает. Просил оправдать его в предъявленном обвинении.

Подсудимый ФИО2 ФИО96 виновным себя в предъявленном обвинении признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно к часу ночи он со своими знакомыми находился в кафе Магреб», между его знакомой девушкой Свидетель №7 и потерпевшим ФИО5 ФИО98. возник конфликт из за того, что Свидетель №7 обвинила потерпевшего в том, что он оказывает не традиционные сексуальные услуги девушкам за вознаграждение. Так как его возмутило услышанное, он действительно ударил потерпевшего, после чего его стали бить и другие ребята. Он признает свою вину в причинении легких телесных повреждений потерпевшему, но не из хулиганских побуждений. Предъявленное ему обвинение в части разбоя считает не обоснованным, поскольку ни с кем в сговор в целях нападения на потерпевшего не вступал. В туалетной комнате, расположенной в кафе «Золотая рыбка» с другими лицами и потерпевшим он не находился. В кафе «Золотая рыбка» он пошел за своими знакомыми ребятами, в целях исключения дальнейшего избиения Потерпевший №1, так как ему было жаль его. Просил оправдать его в предъявленном ему обвинении в части разбойного нападения.

Несмотря на непризнание подсудимыми своей вины, их вина в совершении нкриминируемых им деяний подтверждается исследованными судом доказательствами.

Вина подсудимого ФИО7 ФИО100. в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч. 2 п. «а» УК РФ подтверждается:

Признательными показаниями самого подсудимого ФИО7 ФИО99. в ходе судебного следствия, в той части, что он действительно наносил удары потерпевшему ФИО5 ФИО105., в виду его неправильной сексуальной ориентации, но не из-за хулиганских побуждений.

Показаниями потерпевшего ФИО5 ФИО101 в ходе судебного следствия, подтвердившего данные им в ходе предварительного следствия показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов после окончания работы он вместе со своим другом ФИО10, пешком направились в кафе «Магреб» расположенной по 

<

адрес>, чтобы выпить кофе. Как только они зашли в указанное кафе он встретил свою раннюю знакомую по имени Свидетель №7, которая позвала его к себе, где та сидела в кругу свои своих друзей и подруг. Как только он подошел к тем Свидетель №7 начала оскорблять и унижать его, высказывая в его адрес, что он любитель орального секса, и что оказывает он эти услуги девушкам за деньги. После того ФИО2 ФИО104. стал первым со стола и без какого-либо объяснения начал наносить ему удары кулаками по лицу. Затем вместе с тем встали еще 2-е парней один из них ФИО7 ФИО102 и парень без одного глаза, которые также без каких-либо объяснений начали избивать его при этом нанося беспорядочные удары в различные области тела, головы и лица. Затем, чтобы создать условия для полной реализации своего преступного умысла те завели его в санузел данного кафе, но так как он начал сопротивляться те отпустили его, после чего он выбежал на улицу, куда вместе с ним вышли Свидетель №7, ФИО103 ФИО4 и тот одноглазый парень. На улице Свидетель №7 продолжила оскорблять его, ввиду чего он подошел к той и потребовал замолчать. В это время тот одноглазый парень толкнул его сильно двумя руками за спину, от чего он потерял равновесие и ударился головой об машину, припаркованной не далеко от указанного кафе. Увидев его беспомощное состояние, один из тех троих подбежал к нему и ударил ногой по его лицу. В это время его знакомый ФИО10 побежал в кафе «Золотая Рыбка» расположенной там вблизи с кафе «Магреб» и позвал на помощь сотрудников кафе. Примерно через 1 минуту пока он приходил в себя, прибежали парень по имени Шамиль и Свидетель №7 которые работают в кафе «Золотая Рыбыка», где, немного успокоив тех ребят, которые били его забрали к себе в кафе, где он зашел в санузел для того, чтобы смыть кровь с лица и одежды и привести себя в порядок. Через некоторое время вслед за ним зашла молодая ранее ему не знакомая девушка, которая сидела в компании с Свидетель №7 в кафе «Магреб» и стала помогать ему смыть кровь с лица. Примерно через 1-2 минуты к нему в санузел подошли ФИО108, ФИО4 и одноглазый парень, где ФИО2 ФИО106 вывел из помещения санузла свою знакомую, потребовав у той не вмешиваться в мужские дела. ФИО4 остался снаружи санузла вместе с той девушкой, а ФИО7 ФИО109 и одноглазый закрыли за собой дверь, и начали унижать его, при этом нанося удары открытыми ладонями затылочной части головы и лица. Далее, ФИО107, спросил имеются ли у него при себе деньги и другие ценности, на, что он, находясь в стрессовом состоянии не смог ответить на поставленный вопрос, то есть он просто промолчал хотя у него при себе имелись деньги в сумме 1 500 рублей. Продолжая свои преступные действия ФИО3-Шах вытащил из его левого кармана джинсовых брюк аудио-гарнитуру фирмы «Сони», то есть наушники стоимостью 2 200 рублей, которые торчали из его кармана, а также связку ключей от квартиры из того же кармана и положил их к себе в карман брюк. Тот одноглазый парень все это время наблюдал за происходящим. Спустя некоторое время в дверь санузла начал стучаться ФИО2 ФИО110 и требовать у своих друзей срочно покинуть помещение кафе в связи с тем, что прибыл наряд полиции. После этого сообщения ФИО117 и одноглазый вместе с ФИО4 выбежали из кафе, а он остался там умываться. Примерно через 5 минут он вышел на 

<

адрес> ФИО116 и ФИО2 ФИО111. Позже ему стало известно о том, что тот одноглазый сумел убежать с места. Далее их всех привезли в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> где он указал на ФИО7 ФИО115 и ФИО2 ФИО112 и сообщил о том, что именно они с участием еще одного молодого одноглазого парня избили ФИО1 и забрали его имущество. К сказанному добавил, что били его только 3 лиц, это ФИО7 ФИО114, ФИО2 ФИО113 и их одноглазый друг.

Показаниями обвиняемого ФИО2 ФИО120 о том, что он и ФИО7 ФИО119. ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Магреб» нанесли удары потерпевшему ФИО5 ФИО118 ввиду его неправильной сексуальной ориентации.

Показаниями свидетеля ФИО8 ФИО121. на суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа получив сообщение от дежурного он вместе с полицейским ФИО11 ФИО125 выехал в кафе «Золотая Рыбка» расположенной по 

<

адрес>, где им стало известно о том, что ФИО7 ФИО124 и ФИО2 ФИО123. находились вместе со своей знакомой по имении Свидетель №7 в кафе «Магреб». Там Свидетель №7, увидев ФИО5 ФИО122. который зашел в кафе подозвала того к ним за стол, где, не объясняя причину своей агрессии начала унижать Потерпевший №1, предъявляя тому, что тот «Петушок», то есть не правильной сексуальной ориентации, а также, что тот любитель орального секса. В ответ высказываниям, Потерпевший №1 начал оправдываться и требовать не оскорблять его. В тот момент те двое, ФИО127 и ФИО4 встали со стола, насильно отвели Потерпевший №1 в помещение санузла, указанного кафе и начали наносить удары в различные части его тела. Затем каким-то образом те вышли на улицу и возле крыльца кафе, вновь продолжили избивать Потерпевший №1. В том месте увидев драку, прохожие люди разняли их и на какое-то время успокоили ФИО130 и ФИО4. После этого Потерпевший №1, чтобы смыть кровь с лица и одежды зашел в санузел помещения кафе «Золотая Рыбка» расположенной по 

<

адрес>, куда также последовали ФИО129 и ФИО4, и продолжили его избивать. В это время ФИО131 полез в карманы Потерпевший №1, откуда достал аудио-гарнитуру от мобильного телефона и без каких-либо слов распорядился ею. В последующем в отделе полиции по 

<

адрес> УМВД РФ, был произведен личный досмотр ФИО7 ФИО134. в ходе чего при нем была обнаружена и изъята аудио-гарнитура принадлежащая ФИО5 ФИО128 По окончании личного досмотра, аудио-гарнитура было упакована, опечатана и скреплена подписями всех участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 ФИО135. показаниями ФИО11 ФИО132 из которых следует, что прибыв по вызову ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Золотая рыбка» совместно с Свидетель №1, было установлено, что подсудимыми ФИО7 ФИО137. и ФИО2 ФИО136. был избит ФИО5 ФИО133. в виду его неправильной сексуальной ориентации. Также было установлено, что у потерпевшего были похищены наушники, которые были изъяты из кармана при личном досмотре у доставленного в дежурную часть отдела полиции подсудимого ФИО7 ФИО138.

Показаниями допрошенной в суде свидетеля ФИО13 ФИО139, которая подтвердила данные ею в ходе предварительного следствия показания, о том, что примерно в 01 часов ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО5 ФИО140 весь окровавленный зашел с улицы в помещение кафе «Золотая Рыбка» где она работала, и без слов направился в помещение санузла для того, чтобы умыться. Вместе с Потерпевший №1 в помещение санузла сразу же зашла ранее ему незнакомая ей девушка, которая помогала ему приводить себя в порядок. Спустя 2-3 минуты в кафе зашли трое молодых ребят и в агрессивной форме направились к Потерпевший №1, где ФИО4 вывел девушку из помещения санузла, и сказал ей и Свидетель №7, с которой она работала в данном кафе не вмешиваться в тех дела. Далее, ФИО7 ФИО141. и другой парень, которые закрылись в туалете начали избивать Потерпевший №1, требуя у него выдать ценности, находящиеся при том. На тех требования Потерпевший №1, отвечал, что кроме наушников и ключей от квартиры у него ничего нет. Один из тех парней, который находился в помещении санузла громко заявил, что забирает у Потерпевший №1 наушники. Было ли то обращение адресовано для ФИО2 ФИО142., который стоял возле дверей ей не известно. Ввиду того, что входные двери санузла некачественные и не имеют шумоизоляции она, Свидетель №7 и ФИО2 ФИО143., который контролировал двери с наружи, слышали все довольно отчетливо, то есть разговоры тех ребят внутри санузла. Также они слышали, как Потерпевший №1 просил тех прекратить бить его и вернуть наушники. На её крики с требованиями выйти из санузла и оставить в покое Потерпевший №1, никто из тех ребят никак не реагировал. Она и Свидетель №7 просили ФИО2 ФИО145., что стоял с возле дверей оставить Потерпевший №1 и разрешить им помочь тому, но тот отказал им в их просьбе, сказав, что те сами с разберутся Потерпевший №1. Испугавшись за жизнь и здоровье Потерпевший №1, она позвонила 02 и сообщила о данном факте в полицию. Услышав её звонок ФИО2 ФИО144., который стоял снаружи возмутился на неё, после чего начал просить у своих друзей выйти из санузла. Затем примерно через 5 минут, после её звонка на место приехал наряд полиции, которые задержали ребят и забрали их в отдел полиции для разбирательства один из тех, то есть 3-й молодой парень, тот, что был без одного глаза сумел убежать с места. Сама она не видела кто забирал наушники у Потерпевший №1, так не была внутри санузла.

Показаниями свидетеля ФИО14 ФИО146. на суде о том, что она работает в кафе «Золотая рыбка», примерно в 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на работе, в кафе забежал ФИО10 и просил о помощи, указывая на то, что ФИО5 ФИО147 избивают ребята. Выбежав на улицу, она увидела, что Потерпевший №1 избивают неизвестные ребята. Она завела Потерпевший №1 в кафе, в туалете также помогала ему смывать лицо от крови девушка. В это время подсудимый ФИО7 ФИО148. и другой парень зашли в туалет и стали избивать Потерпевший №1, требуя выдать ценности или деньги. Потерпевший №1, сообщил, что ничего кроме наушников у него нет. ФИО2 ФИО150. находился за дверью в это время. Услышав, что официантка Свидетель №5 собирается вызвать полицию, он стал стучать в дверь и просил друзей выйти из помещения, так как приедут сотрудники полиции. Приехавший наряд полиции забрал подсудимых. Третий, который был с ними, успел скрыться. Она подтверждает, что наушники у ФИО5 ФИО149 забирали внутри санузла, но конкретно кто забирал наушники у Потерпевший №1, она не видела.

Показания свидетеля ФИО15 ФИО156. на суде, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, после окончания рабочего дня, примерно к 24 часам он пришел на работу к ФИО5 ФИО151 в ресторан «

<

данные изъяты>», и они вместе с тем для того, чтобы выпить кофе пошли в кафе «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>. Зашли они в кафе примерно 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ. Как только они зашли в кафе ранее ему не знакомая девушка, которая сидела внутри кафе с ранее не знакомыми молодыми парнями позвала ФИО5 ФИО152 к ним за стол. Заметил он там за тем столом троих ребят и одну девушку.

После того как Потерпевший №1 подошел к той, та стала громко высказываться нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, после чего один из тех (ФИО2 ФИО153.) встал с места и нанес удар кулаком в область лица Потерпевший №1. ФИО3 каким-то образом, все трое ребят, ФИО7 ФИО154. ФИО4 и другой неизвестный ему парень и Потерпевший №1 вышли на улицу, где уже все вместе начали избивать Потерпевший №1. Увидев сильную агрессию тех ребят, испугавшись за свою жизнь и здоровье, он не стал вмешиваться и тем временем начал звать на помощь прохожих. Выбрав удобный момент, когда те ребята немного успокоились Потерпевший №1, встал с пола и побежал в ближайшее кафе «Золотая Рыбка» расположенной по той же улице для того, чтобы смыть с себя кровь. Увидев убегающего Потерпевший №1, те ребята последовали за Потерпевший №1 в кафе «

<

данные изъяты>». Что происходило дальше в кафе «Золотая Рыбка» он не видел. Со слов Потерпевший №1 ему известно, что в тот момент, когда тот зашел в санузел, за ним зашли двое ребят, а другой остался ждать снаружи возле входных дверей в санузел, а после того те продолжили избивать его, нанося удары в различные части его тела во время чего один из тех забрал у Потерпевший №1 аудио гарнитуру фирмы «Сони», которые он ранее дарил Потерпевший №1. Через некоторое время на место приехал патрульный экипаж, и забрали участников инцидента, а также ФИО5 ФИО458 для разбирательства в отдел полиции.

Свидетель ФИО16 ФИО157 показала в суде, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 23 часам 50 минутам, после закрытия ресторана Потерпевший №1 ушел с работы. Примерно в числах 13-ДД.ММ.ГГГГ, когда Потерпевший №1 вновь пришел на работу он был весь в синяках и ссадинах на лице, а также со сломанным носом. Со слов Потерпевший №1, ей известно о том, что после того как ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где тот встретил свою раннюю знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно. Имени той девушки и имена тех парней она не знает. Со слов Потерпевший №1 она поняла, что били его толи двое толи трое молодых ребят.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 ФИО158. следует, что со слов ФИО5 ФИО159 ему известно, о том, что как тот ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где Потерпевший №1 встретил свою знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно.

Показаниями свидетеля ФИО16 ФИО161. из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен в отдел полиции по 

<

адрес> в качестве понятого, где при личном досмотре подсудимого ФИО7 ФИО162 в левом кармане надетых спортивных брюк было обнаружено и изъято аудио гарнитура от мобильного телефона, которое в последующем было упаковано и опечатано. Со слов ФИО7 ФИО164. при проведении личного того досмотра ему стало известно, что ФИО7 ФИО160 вместе со своим другом ФИО4 находясь в кафе «Магреб» стали избивать ранее им не знакомого парня. Затем, ввиду беспомощного состояния лица, которого они избивали у него внезапно возник умысел завладеть чем-либо ценным находившемся при том. В это время он начал осматривать содержимое карманов, во время чего забрал у того лица, наушники которые обнаружены при его личном досмотре. Через некоторое на место где ими совершалось преступления прибыл наряд полиции, и их забрали для разбирательства в отдел полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Магреб», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Золотая-Рыбка» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Заявлением ФИО5 ФИО167. от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что он просит привлечь к головной ответственности ФИО7 ФИО165. и ФИО2 ФИО166. которые избили его и нанесли легкий вред его здоровью.

Рапортом старшего наряда ППСП ФИО8 ФИО168 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что им во время несения службы был осуществлен выезд в кафе «Золотая Рыбка» откуда экипажем в отдел полиции по 

<

адрес> доставлены для разбирательства ФИО7 ФИО169. и ФИО5 ФИО170.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у ФИО5 ФИО171. имеются телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, ушиба мягких тканей, кровоподтёков лица с кровоизлиянием в белочную оболочку левого глаза, закрытого перелома костей носа без смешения отломков, которые на основании заключения эксперта ГБУ«Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» относятся к легким телесным повреждениям, повлекшим кратковременное расстройство здоровья.

Вина подсудимого ФИО7 ФИО172. в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО5 ФИО173 в ходе судебного следствия, подтвердившего данные им в ходе предварительного следствия показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов после окончания работы он вместе со своим другом ФИО10, пешком направились в кафе «Магреб» расположенной по 

<

адрес>, чтобы выпить кофе. Как только они зашли в указанное кафе, он встретил свою раннюю знакомую по имени Свидетель №7, которая позвала его к себе, где та сидела в кругу свои своих друзей и подруг. Как только он подошел к тем Свидетель №7 начала оскорблять и унижать его, высказывая в его адрес, что он любитель орального секса, и что оказывает он эти услуги девушкам за деньги. После того, подсудимый ФИО2 ФИО174 стал первым со стола и без какого-либо объяснения начал наносить ему удары кулаками по лицу. Затем вместе с тем встали еще 2-е парней один из них ФИО9 Н-Ш.А. и парень без одного глаза, которые также без каких-либо объяснений начали избивать его, при этом нанося беспорядочные удары в различные области тела, головы и лица. Затем, чтобы создать условия для полной реализации своего преступного умысла те завели его в санузел данного кафе, но так как он начал сопротивляться те отпустили его, после чего он выбежал на улицу, куда вместе с ним вышли Свидетель №7, ФИО175, ФИО4 и тот одноглазый парень. На улице Свидетель №7 продолжила оскорблять его, ввиду чего он подошел к той и потребовал замолчать. В это время тот одноглазый парень толкнул его сильно двумя руками за спину, от чего он потерял равновесие и ударился головой об машину, припаркованной не далеко от указанного кафе. Увидев его беспомощное состояние один из тех троих подбежал к нему и ударил ногой по его лицу. В это время ФИО10 побежал в кафе «Золотая Рыбка» расположенной там вблизи с кафе «Магреб» и позвал на помощь сотрудников кафе. Примерно через 1 минуту пока он приходил в себя, прибежали парень по имени Шамиль и Свидетель №7, которые работают в кафе «Золотая Рыбыка», где, немного успокоив подсудимых, которые били его, забрали к себе в кафе, где он зашел в санузел для того чтобы смыть кровь с лица и одежды и привести себя в порядок. Через некоторое время вслед за ним зашла молодая ранее ему не знакомая девушка, которая сидела в компании с Свидетель №7 в кафе «

<

данные изъяты> и стала помогать ему смыть кровь с лица. Примерно через 1-2 минуты к нему в санузел подошли ФИО7 ФИО176, ФИО2 ФИО456 и одноглазый парень, где ФИО2 ФИО180 вывел из помещения санузла свою знакомую, потребовав у той не вмешиваться в мужские дела. ФИО2 ФИО179 остался с наружи санузла вместе с той девушкой, а ФИО7 ФИО178 и одноглазый закрыли за собой дверь, и начали унижать его, нанося удары открытыми ладонями по затылочной части головы и лица. Далее ФИО7 ФИО177, спросил имеются ли у него при себе деньги и другие ценности, на, что он, находясь в стрессовом состоянии не смог ответить на поставленный вопрос, то есть он просто промолчал хотя у него при себе имелись деньги в сумме № рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО3-Шах вытащил из его левого кармана джинсовых брюк аудио-гарнитуру фирмы «Сони», то есть наушники стоимостью № рублей, которые торчали из его кармана, а также связку ключей от квартиры из того же кармана и положил их к себе в карман брюк. Тот одноглазый парень все это время, наблюдал за происходящим. Спустя некоторое время в дверь санузла начал стучаться ФИО2 ФИО185 и потребовал своих друзей срочно покинуть помещение кафе в связи с тем, что прибыл наряд полиции. После этого сообщения ФИО7 ФИО194 и одноглазый вместе с ФИО2 ФИО184 выбежали из кафе, а он остался там умываться. Примерно через 5 минут он вышел на улицу и там увидел внутри патрульной автомашины задержанных ФИО7 ФИО182 и ФИО2 ФИО183. Позже ему стало известно о том, что другой одноглазый парень успел убежать с места. Далее их всех привезли в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, где он указал на ФИО7 ФИО187 и ФИО2 ФИО186, что именно они с участием еще одного молодого одноглазого парня избили его и забрали его имущество.

Показаниями свидетеля ФИО8 ФИО181. на суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 02 часа получив сообщение от дежурного он вместе с полицейским ФИО11 ФИО192 выехал в кафе «Золотая Рыбка» расположенной по 

<

адрес>, где им стало известно о том, что ФИО7 ФИО191 и ФИО2 ФИО190 находились вместе со своей знакомой по имении Свидетель №7 в кафе «Магреб». Там Свидетель №7, увидев ФИО5 ФИО193 который зашел в кафе подозвала того к ним за стол, где, не объясняя причину своей агрессии начала унижать Потерпевший №1, предъявляя тому, что тот не правильной сексуальной ориентации, а также, что любитель орального секса. В ответ высказываниям, Потерпевший №1 начал оправдываться и требовать не оскорблять его. В тот момент ФИО7 ФИО188 и ФИО2 ФИО189 встали со стола, насильно отвели Потерпевший №1 в помешенные с санузла, указанного кафе и начали наносить удары в различные части его тела. Затем каким-то образом они вышли на улицу и возле крыльца кафе, вновь продолжили избивать Потерпевший №1. В том месте увидев драку, прохожие люди разняли их и на какое-то время успокоили ФИО196 и ФИО4. После этого Потерпевший №1, чтобы смыть кровь с лица и одежды зашел в санузел помещения кафе «Золотая Рыбка» расположенной по 

<

адрес>, куда также последовали ФИО7 ФИО195 и ФИО2 ФИО197 и продолжили его избивать. В это время ФИО7 ФИО199 полез в карманы потерпевшего Потерпевший №1, откуда достал аудио-гарнитуру от мобильного телефона и без каких-либо слов распорядился ею. В последующем в отделе полиции по 

<

адрес> УМВД РФ, был произведен личный досмотр ФИО9 Н-Ш.А., в ходе которого при нем была обнаружена и изъята аудио-гарнитура принадлежащая потерпевшему ФИО5 ФИО198 По окончании личного досмотра, аудиогарнитура было упакована, опечатана и скреплена подписями всех участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 ФИО202. показания ФИО11 ФИО201 в суде, из которых следует, что прибыв по вызову ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

данные изъяты>» совместно в ФИО11 ФИО200 было установлено, что ФИО9 Н. и ФИО2 ФИО203. был избит ФИО5 ФИО204. в виду его неправильной сексуальной ориентации. Также было установлено, что у потерпевшего были похищены наушники, которые были изъяты при личном досмотре доставленного в дежурную часть отдела полиции ФИО7 ФИО205 в кармане.

Показаниями допрошенной в суде свидетеля ФИО13 ФИО206 которая подтвердила данные ею в ходе предварительного следствия показания, о том, что примерно в 01 часов ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО5 ФИО208 весь окровавленный зашел с улицы в помещение кафе «Золотая Рыбка» где она работала, и направился в помещение санузла, чтобы умыться. Вместе с Потерпевший №1, в помещение санузла сразу же зашла ранее ему незнакомая ей девушка, которая помогала ему приводить себя в порядок. Спустя 2-3 минуты в кафе зашли подсудимые ФИО9 Н.-Ш.А. и ФИО2 ФИО210. и еще один незнакомый парень, и в агрессивной форме направились к Потерпевший №1, где ФИО2 ФИО207. вывел девушку из помещения санузла и сказал ей и Свидетель №7, с которой она ранее работала в данном кафе не вмешиваться в тех дела. Далее ФИО7 ФИО209. и другой парень, которые закрылись в санузле стали избивать Потерпевший №1, требуя у него выдать ценности, находящиеся при том. На тех требования ФИО5 ФИО211 отвечал, что кроме наушников и ключей от квартиры у него ничего нет. Один из тех парней, который находился в помещении санузла громко заявил, что забирает у ФИО455 наушники. Было ли то обращение адресовано для ФИО2 ФИО454., который стоял возле дверей ей не известно. Ввиду того, что входные двери санузла некачественные и не имеют шумоизоляции она, Свидетель №7 и ФИО2 ФИО213., который контролировал двери с наружи, слышали все довольно отчетливо, то есть разговоры тех ребят внутри санузла. Также они слышали, как ФИО5 ФИО212 просил тех прекратить бить его и вернуть наушники. На её крики с требованиями выйти из санузла и оставить в покое Потерпевший №1, никто из ребят не реагировал. Она, и Свидетель №7 просили ФИО2 ФИО215., который стоял с возле дверей оставить Потерпевший №1 и разрешить им помочь ему, но тот отказал им в их просьбе, сказав, что те сами разберутся с Потерпевший №1. Испугавшись за жизнь и здоровье Потерпевший №1, она позвонила 02 и сообщила о данном факте в полицию. Услышав её звонок ФИО2 ФИО214., который стоял снаружи возмутился на неё, после чего начал просить у своих друзей выйти из санузла, предупредив, что она вызвала полицию. Затем примерно через 5 минут после её звонка на место приехал наряд полиции, которые задержали ФИО9 Н.-Ш.А. и ФИО2 ФИО452 и забрали их в отдел полиции для разбирательства. Третий парень, который был без одного глаза сумел скрыться с места. Кто конкретно из тех ребят у Потерпевший №1 забрал наушники она не видела, так как это происходило внутри санузла.

Показаниями свидетеля ФИО14 ФИО216. на суде о том, что она работает в кафе «Золотая рыбка», примерно в 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, когда забежал ФИО10 и просил о помощи, указывая на то, что ФИО5 ФИО217 избивают ребята. Выбежав на улицу, она увидела, что Потерпевший №1 избивают неизвестные ребята. Она завела Потерпевший №1 в кафе, в туалет зашла с ним и девушка, которая помогала ему смывать лицо от крови. В это время подсудимый ФИО9 Н.-Ш.А. и другой парень зашли в туалет и стали избивать Потерпевший №1, требуя выдать ценности или деньги. Потерпевший №1 сообщил, что ничего кроме наушников у него нет. ФИО2 ФИО218 в это время находился за дверью. Услышав, что официантка Свидетель №5 собирается вызвать полицию, ФИО2 ФИО220. стал стучать в дверь и просил друзей выйти из помещения, так как приедут сотрудники полиции. Приехавший наряд полиции забрал подсудимых. Третий, который был с ними, успел скрыться. Она подтверждает, что наушники у Потерпевший №1 забирали внутри санузла, но конкретно кто забирал наушники у Потерпевший №1, она не видела.

Показания свидетеля ФИО15 ФИО219. на суде, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, после окончания рабочего дня, примерно к 24 часам он пришел на работу к Потерпевший №1 в ресторан «Теремок», и они вместе пошли выпить кофе в кафе «Магреб» расположенной по 

<

адрес>.. Как только они зашли в кафе ранее ему не знакомая девушка, которая сидела внутри кафе с ранее не знакомыми молодыми парнями позвала Потерпевший №1 к ним за стол. Заметил он там за тем столом троих ребят и одну девушку. После того как Потерпевший №1 подошел к той, она начала громко высказываться нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, после чего подсудимый ФИО2 ФИО222. один из тех молодых ребят встал с места и нанес удар кулаком в область лица Потерпевший №1. Далее каким-то образом все трое ребят, двое из которых подсудимые и ФИО5 ФИО223 вышли на улицу, где уже все вместе начали избивать Потерпевший №1. Увидев сильную агрессию тех ребят, испугавшись за свою жизнь и здоровье, он не стал вмешиваться и тем временем начал звать на помощь прохожих. Выбрав удобный момент, когда те ребята немного успокоились ФИО5 ФИО221, встал с пола и побежал в ближайшее кафе «Золотая Рыбка», расположенное по той же улице. Увидев убегающего Потерпевший №1, те ребята последовали за Потерпевший №1 в кафе «Золотая Рыбка». Что происходило дальше в кафе «Золотая Рыбка», он не видел. Со слов Потерпевший №1 ему стало известно, что в тот момент, когда тот зашел в санузел, за ним зашли двое ребят, а третий остался ждать снаружи возле входных дверей в санузел, а после того те продолжили избивать его нанося удары в различные части его тела в это время, один из тех забрал у Потерпевший №1 аудио гарнитуру фирмы «Сони», которую он ранее дарил Потерпевший №1. Через некоторое время на место приехал патрульный экипаж, и забрали участников инцидента, а также Потерпевший №1 для разбирательства в отдел полиции.

Свидетель ФИО16 ФИО457. показала в суде, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 23 часам 50 минутам, после закрытия ресторана ФИО5 ФИО224 ушел с работы. Примерно в числах 13-ДД.ММ.ГГГГ, когда Потерпевший №1 вновь пришел на работу он был весь в синяках и ссадинах на лице, а также со сломанным носом. Со слов Потерпевший №1 ей известно о том, что после того как ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где тот встретил свою раннюю знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно. Имени той девушки и имена тех парней она не знает. Со слов Потерпевший №1 она поняла, что били его толи двое толи трое молодых ребят.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 ФИО225. следует, что со слов ФИО5 ФИО226 ему известно, о том, что как тот ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где Потерпевший №1 встретил свою знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно.

Показаниями свидетеля ФИО16 ФИО228. на суде, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен в отдел полиции по 

<

адрес> в качестве понятого, где при личном досмотре подсудимого ФИО7 ФИО229 в левом кармане надетых спортивных брюк было обнаружено и изъято аудио гарнитура от мобильного телефона, которое в последующем было упаковано и опечатано. Со слов ФИО7 ФИО230 при проведении личного того досмотра ему стало известно, что ФИО7 ФИО227. вместе со своим другом ФИО4 находясь в кафе «Магреб» стали избивать ранее им не знакомого парня. Затем, ввиду беспомощного состояния лица, которого они избивали у него внезапно возник умысел завладеть чем-либо ценным находившемся при том. В это время он начал осматривать содержимое карманов, во время чего забрал у того лица, наушники которые обнаружены при его личном досмотре. Через некоторое на место где ими совершалось преступление, прибыл наряд полиции, и их забрали для разбирательства в отдел полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Магреб», расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Золотая Рыбка» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Протоколом личного досмотра ФИО9 Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при личном досмотре ФИО9 Н.М. из левого кармана его спортивных брюк обнаружены и изъяты наушники черного цвета.

Заявлением ФИО5 ФИО451. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО9 Н-Ш.А. и ФИО2 ФИО450., которые избили его и нанесли легкий вред его здоровью.

Рапортом старшего наряда ППСП ФИО8 ФИО447 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что им во время несения службы был осуществлен выезд в кафе «Золотая Рыбка» откуда экипажем в отдел полиции по 

<

адрес> доставлены для разбирательства ФИО9 Н-Ш.А. и ФИО5 ФИО448

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у ФИО5 ФИО449 имеются телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, ушиба мягких тканей, кровоподтёков лица с кровоизлиянием в белочную оболочку левого глаза, закрытого перелома костей носа без смешения отломков, которые на основании заключения эксперта ГБУ«Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» относятся к легким телесным повреждениям, повлекшим кратковременное расстройство здоровья.

Вина подсудимого ФИО2 ФИО444. в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч. 2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается следующими доказательствами.

Признательными показаниями самого подсудимого ФИО2 ФИО443. в ходе судебного следствия, в той части, что он действительно наносил удары потерпевшему ФИО5 ФИО446., в виду его неправильной сексуальной ориентации, но не из за хулиганских побуждений.

Показаниями потерпевшего ФИО5 ФИО445. в ходе судебного следствия, подтвердившего данные им в ходе предварительного следствия показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов после окончания работы он вместе со своим другом ФИО10, пешком направились в кафе «Магреб» расположенной по 

<

адрес>, чтобы выпить кофе. Как только они зашли в указанное кафе он встретил свою раннюю знакомую по имени Свидетель №7, которая позвала его к себе, где та сидела в кругу свои своих друзей и подруг. Как только он подошел к тем Свидетель №7 начала оскорблять и унижать его, высказывая в его адрес, что он любитель орального секса, и что оказывает он эти услуги девушкам за деньги. После того ФИО2 ФИО406 стал первым со стола и без какого-либо объяснения начал наносить ему удары кулаками по лицу. Затем вместе с тем встали еще 2-е парней один из них ФИО9 Н-Ш.А. и парень без одного глаза, которые также без каких-либо объяснений начали избивать его при этом нанося беспорядочные удары в различные области тела, головы и лица. Затем, чтобы создать условия для полной реализации своего преступного умысла те завели его в санузел данного кафе, но так как он начал сопротивляться те отпустили его, после чего он выбежал на улицу, куда вместе с ним вышли Свидетель №7, ФИО7 ФИО407, ФИО2 ФИО408 и тот одноглазый парень. На улице Свидетель №7 продолжила оскорблять его, ввиду чего он подошел к той и потребовал замолчать. В это время тот одноглазый парень толкнул его сильно двумя руками за спину от чего он потерял равновесие и ударился головой об машину, припаркованной не далеко от указанного кафе. Увидев его беспомощное состояние один из тех троих подбежал к нему и ударил ногой по его лицу. В это время ФИО10 побежал в кафе «Золотая Рыбка» расположенное вблизи с кафе «Магреб» и позвал на помощь сотрудников кафе. Примерно через 1 минуту пока он приходил в себя, прибежали парень по имени Шамиль и Свидетель №7, которые работают в кафе «Золотая Рыбыка», где, немного успокоив тех ребят, которые били его забрали к себе в кафе, где он зашел в санузел для того чтобы смыть кровь с лица и одежды. Через некоторое время вслед за ним зашла молодая ранее ему не знакомая девушка, которая сидела в компании с Свидетель №7 в кафе «Магреб», стала помогать ему смыть кровь с лица. Примерно через 1-2 минуты к нему в санузел подошли ФИО7 ФИО409, ФИО2 ФИО442 и одноглазый парень, где ФИО2 ФИО413 вывел из помещения санузла свою знакомую, потребовав у той не вмешиваться в мужские дела. ФИО2 ФИО410 остался с наружи, а ФИО7 ФИО412 и парень с одним глазом закрыли за собой дверь, и начали унижать его, наносили удары открытыми ладонями по затылочной части головы и лица. Далее, ФИО7 ФИО411, спросил имеются ли у него при себе деньги и другие ценности, на, что он, находясь в стрессовом состоянии не смог ответить на поставленный вопрос, то есть он просто промолчал хотя у него при себе имелись деньги в сумме 1 500 рублей. Продолжая свои преступные действия. ФИО7 ФИО414 вытащил из его левого кармана джинсовых брюк ауди-гарнитуру фирмы «Сони», то есть наушники стоимостью 2 200 рублей, которые торчали из его кармана, а также связку ключей от квартиры из того же кармана и положил их к себе в карман брюк. Тот парень с одним глазом все это время наблюдал за происходящим. Спустя некоторое время в дверь санузла начал стучаться ФИО2 ФИО415 и требовать у своих друзей срочно покинуть помещение кафе в связи с тем, что прибыл наряд полиции. После этого сообщения ФИО7 ФИО421, парень с одним глазом вместе с ФИО2 ФИО416 выбежали из кафе, а он остался там умываться. Примерно через 5 минут он вышел на улицу, где внутри патрульной автомашины увидел задержанных ФИО7 ФИО420 и ФИО2 ФИО418. Позже ему стало известно о том, что парень с одним глазом успел скрыться. После этого, их всех привезли в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> где он указал на ФИО7 ФИО419 и ФИО2 ФИО417, что именно они с участием еще одного молодого парня избили его и забрали его имущество.

Показаниями самого обвиняемого Алиеа ФИО426 о том, что он и ФИО2 ФИО422. ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Магреб» и около него наносили удары потерпевшему ФИО5 ФИО427. ввиду его неправильной сексуальной ориентации.

Показаниями свидетеля ФИО8 ФИО425. на суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 02 часа получив сообщение от дежурного он вместе с полицейским ФИО11 ФИО428 выехал в кафе «Золотая Рыбка» расположенной по 

<

адрес>, где им стало известно о том, что ФИО7 ФИО423. и ФИО2 ФИО424. находились вместе со своей знакомой по имении Свидетель №7 в кафе «Магреб». Там Свидетель №7, увидев ФИО5 ФИО439. который зашел в кафе подозвала того к ним за стол, где, не объясняя причину своей агрессии начала унижать Потерпевший №1, предъявляя тому, что тот живет не правильной сексуальной ориентации, а также, является любителем орального секса. В ответ высказываниям, Потерпевший №1 начал оправдываться, требовать не оскорблять его. В тот момент те двое, ФИО7 ФИО441 и ФИО2 ФИО440 встали со стола, насильно отвели Потерпевший №1 в помешенные с санузла, указанного кафе и начали наносить удары в различные части его тела. Затем каким-то образом те вышли на улицу и возле крыльца кафе, вновь продолжили избивать Потерпевший №1. В том месте увидев драку, прохожие люди разняли их и на какое-то время успокоили ФИО429 и ФИО4. После этого Потерпевший №1, чтобы смыть кровь с лица и одежды зашел в санузел помещения кафе «Золотая Рыбка» расположенной по 

<

адрес>, куда также последовали ФИО7 ФИО431 и ФИО2 ФИО430, и продолжили его избивать. В это время ФИО12-Шах полез в карманы Потерпевший №1, откуда достал аудио-гарнитуру от мобильного телефона и без каких-либо слов распорядился им. В последующем в отделе полиции по 

<

адрес> УМВД РФ, был произведен личный досмотр ФИО9 Н-Ш.А., в ходе которого при нем была обнаружена и изъята аудио-гарнитура, принадлежащая ФИО5 ФИО432.. По окончании личного досмотра, аудио-гарнитура было упакована, опечатана и скреплена подписями всех участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 ФИО436. показания ФИО11 ФИО433. из которого следует, что прибыв по вызову ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Золотая рыбка» совместно с Свидетель №1, было установлено, что ФИО9 Н.-Ш.А. и ФИО2 ФИО437 был избит ФИО5 ФИО434 в виду его неправильной сексуальной ориентации. Также было установлено, что у потерпевшего были похищены наушники, которые были изъяты при личном досмотре доставленного в дежурную часть отдела полиции ФИО7 ФИО435 в кармане.

Показаниями допрошенной в суде свидетеля ФИО13 ФИО438., которая подтвердила данные ею в ходе предварительного следствия показания, о том, что примерно в 01 часов ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО5 ФИО241 весь окровавленный зашел с улицы в помещение кафе «Золотая Рыбка» где она работала, и направился в помещение санузла. Вместе с Потерпевший №1 в помещение санузла сразу же зашла ранее ему незнакомая ей девушка, которая помогала ему приводить себя в порядок. Спустя 2-3 минуты в кафе зашли трое: ФИО7 ФИО235, ФИО2 ФИО236. и еще парень с одним глазом и в агрессивной форме направились к Потерпевший №1, где ФИО2 ФИО240. вывел девушку из помещения санузла и сказал ей, и Свидетель №7 с которой она ранее работала в данном кафе не вмешиваться в тех дела. Далее ФИО7 ФИО237. и другой парень закрылись внутри санузла и начали избивать Потерпевший №1, требуя у него выдать ценности, находящиеся при том. На тех требования Потерпевший №1 отвечал, что кроме наушников и ключей от квартиры у него ничего нет. Один из тех парней, который находился в помещении санузла громко заявил, что забирает у Потерпевший №1 наушники. Было ли то обращение адресовано для ФИО2 ФИО238., который стоял возле дверей ей не известно. Ввиду того, что входные двери санузла некачественные и не имеют шумоизоляции она, Свидетель №7 и ФИО2 ФИО239., который контролировал двери с наружи, слышали все довольно отчетливо, то есть разговоры тех ребят внутри санузла. Также они слышали, как Потерпевший №1 просил тех прекратить бить его и вернуть наушники. На её крики с требованиями выйти из санузла и оставить в покое Потерпевший №1, никто из тех ребят не реагировал. Она и Свидетель №7 просили ФИО4 стоял с возле дверей оставить Потерпевший №1 и разрешить им помочь ему, но тот отказал им в их просьбе, сказав, что те сами с разберутся Потерпевший №1. Испугавшись за жизнь и здоровье Потерпевший №1, она позвонила 02 и сообщила о данном факте в полицию. Услышав её звонок ФИО2 ФИО232. возмутился на неё, после чего начал просить у своих друзей выйти из санузла. Затем примерно через 5 минут, после её звонка на место приехал наряд полиции, которые задержали подсудимых и забрали их в отдел полиции для разбирательства. Один из них парень без одного глаза успел скрыться. Кто конкретно внутри санузла забирал наушники у Потерпевший №1 она не знает, так как не видела.

Показаниями свидетеля ФИО14 ФИО231. на суде о том, что она работает в кафе «Золотая рыбка», примерно в 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, в кафе забежал ФИО10 и просил о помощи, указывая на то, что ФИО5 ФИО233 избивают ребята. Выбежав на улицу она увидела, что Потерпевший №1 избивают неизвестные ребята. Она завела Потерпевший №1 в кафе, в туалете помогала ему смывать лицо от крови. В это время подсудимый ФИО9 Н.Ш. и другой парень зашли в туалет и стали избивать Потерпевший №1, требуя выдать ценности или деньги. Потерпевший №1 сообщил, что ничего кроме наушников у него нет. ФИО4 находился за дверью в это время. Услышав, что официантка собирается вызвать полицию, он стал стучать в дверь и просил друзей выйти из помещения, так как приедут сотрудники полиции. Приехавший наряд полиции забрал подсудимых. Третий, который был с ними успел скрыться. Она подтверждает, что наушники у Потерпевший №1 забирали внутри санузла, но конкретно кто забирал наушники у Потерпевший №1, она не видела.

Показания свидетеля ФИО15 ФИО234. на суде, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, после окончания рабочего дня, примерно к 24 часам он пришел на работу к Потерпевший №1 в ресторан «Теремок», и они вместе с тем для того, чтобы выпить кофе пошли в кафе «

<

данные изъяты>» расположенное по 

<

адрес>. Как только они зашли в кафе ранее ему не знакомая девушка, которая сидела внутри кафе с ранее не знакомыми молодыми парнями позвала Потерпевший №1 к ним за стол. Заметил он там за тем столом троих ребят и одну девушку. После того как Потерпевший №1 подошел к той, та девушка начала громко высказываться нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, после чего, ФИО2 ФИО242. встал с места и нанес удар кулаком в область лица Потерпевший №1. ФИО3 каким-то образом те трое и Потерпевший №1 вышли на улицу, где уже все вместе начали избивать Потерпевший №1. Увидев сильную агрессию подсудимых, испугавшись за свою жизнь и здоровье он не стал вмешиваться, и тем временем начал звать на помощь прохожих. Выбрав удобный момент, когда ребята немного успокоились ФИО5 ФИО243 встал с пола и побежал в ближайшее кафе «Золотая Рыбка» расположенной по той же улице для того, чтобы смыть с себя кровь. Увидев убегающего Потерпевший №1, те ребята последовали за Потерпевший №1 в кафе «

<

данные изъяты>». Что происходило дальше в кафе «Золотая Рыбка» он не видел. Со слов Потерпевший №1 ему известно, что в тот момент, когда тот зашел в санузел, за ним зашли двое ребят, а другой остался ждать снаружи возле входных дверей в санузел, а после того те продолжили избивать его нанося удары в различные части его тела во время чего один из тех забрал у того аудио гарнитуру фирмы «Сони», которые он ранее дарил Потерпевший №1. Через некоторое время на место приехал патрульный экипаж, и забрали участников инцидента, а также Потерпевший №1 для разбирательства в отдел полиции.

Свидетель ФИО16 ФИО247 показала в суде, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 23 часам 50 минутам, после закрытия ресторана ФИО5 ФИО244 ушел с работы. Примерно в числах ДД.ММ.ГГГГ, когда Потерпевший №1 вновь пришел на работу он был весь в синяках и ссадинах на лице, а также со сломанным носом. Со слов Потерпевший №1 ей известно о том, что после того как ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где тот встретил свою раннюю знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно. Имени той девушки и имена тех парней она не знает. Со слов Потерпевший №1 она поняла, что били его толи двое толи трое молодых ребят.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 ФИО246. следует, что со слов ФИО5 ФИО245 ему известно, о том, что как тот ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где Потерпевший №1 встретил свою знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно.

Показаниями свидетеля ФИО16 ФИО249. из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен в отдел полиции по 

<

адрес> в качестве понятого, где при личном досмотре подсудимого ФИО7 ФИО250 в левом кармане надетых спортивных брюк было обнаружено и изъято аудио гарнитура от мобильного телефона, которое в последующем было упаковано и опечатано. Со слов ФИО7 ФИО251. при проведении личного того досмотра ему стало известно, что ФИО7 ФИО248. вместе со своим другом ФИО4 находясь в кафе «Магреб» стали избивать ранее им не знакомого парня. Затем, ввиду беспомощного состояния лица, которого они избивали у него внезапно возник умысел завладеть чем-либо ценным находившемся при том. В это время он начал осматривать содержимое карманов, во время чего забрал у того лица, наушники которые обнаружены при его личном досмотре. Через некоторое на место где ими совершалось преступления прибыл наряд полиции, и их забрали для разбирательства в отдел полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Магреб» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Золотая Рыбка» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Заявлением ФИО5 ФИО252. от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что он просит привлечь к головной ответственности ФИО7 ФИО256. и ФИО2 ФИО257. которые избили его и нанесли легкий вред его здоровью.

Рапортом старшего наряда ППСП ФИО8 ФИО253 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что им во время несения службы был осуществлен выезд в кафе «Золотая Рыбка» откуда экипажем в отдел полиции по 

<

адрес> доставлены для разбирательства ФИО7 ФИО254 и ФИО5 ФИО255

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у ФИО5 ФИО258 имеются телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, ушиба мягких тканей, кровоподтёков лица с кровоизлиянием в белочную оболочку левого глаза, закрытого перелома костей носа без смешения отломков, которые на основании заключения эксперта ГБУ«Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» относятся к легким телесным повреждениям, повлекшим кратковременное расстройство здоровья.

Вина подсудимого ФИО2 ФИО260 в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО5 ФИО259 в ходе судебного следствия, подтвердившего данные им в ходе предварительного следствия показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов после окончания работы он вместе со своим другом ФИО10, пешком направились в кафе «Магреб» расположенной по 

<

адрес>, чтобы выпить кофе. Как только они зашли в указанное кафе, он встретил свою раннюю знакомую по имени Свидетель №7, которая позвала его к себе, где та сидела в кругу свои своих друзей и подруг. Как только он подошел к тем Свидетель №7 начала оскорблять и унижать его, высказывая в его адрес, что он любитель орального секса, и что оказывает он эти услуги девушкам за деньги. После того ФИО2 ФИО261 стал первым со стола и без какого-либо объяснения начал наносить ему удары кулаками по лицу. Затем вместе с тем встали еще 2-е парней один из них ФИО7 ФИО265. и парень без одного глаза, которые также без каких-либо объяснений начали избивать его при этом нанося беспорядочные удары в различные области тела, головы и лица. Затем, чтобы создать условия для полной реализации своего преступного умысла те завели его в санузел данного кафе, но так как он начал сопротивляться те отпустили его, после чего он выбежал на улицу, куда вместе с ним вышли Свидетель №7, ФИО264, ФИО4 и парень без глаза. На улице Свидетель №7 продолжила оскорблять его, ввиду чего он подошел к той и потребовал замолчать. В это время, парень с одним глазом толкнул его сильно двумя руками за спину от чего он потерял равновесие и ударился головой об машину, припаркованной не далеко от указанного кафе. Увидев, его беспомощное состояние один из них подбежал к нему и ударил ногой по его лицу. Кто именно ударил его по лицу он знает. В это время ФИО10 побежал в кафе «Золотая Рыбка» расположенное вблизи с кафе «Магреб» и. позвал на помощь сотрудников кафе. Примерно через 1 минуту пока он приходил в себя, прибежали парень по имени Шамиль и Свидетель №7, которые работают в кафе «Золотая Рыбка», где, немного успокоив подсудимых, которые били его забрали к себе в кафе, где он зашел в санузел для того чтобы смыть кровь с лица и одежды. Через некоторое время вслед за ним зашла молодая ранее ему не знакомая девушка, которая сидела в компании с Свидетель №7 в кафе «Магреб» и стала помогать ему, смыть кровь с лица. Примерно через 1-2 минуты к нему в санузел подошли ФИО263, ФИО4 и парень с одним глазом, где ФИО2 ФИО262 вывел из помещения санузла свою знакомую, потребовав не вмешиваться в мужские дела. ФИО2 ФИО266 остался с

наружи санузла вместе с той девушкой, а ФИО7 ФИО267 и другой парень с одним глазом закрыли за собой дверь, и начали унижать его, нанося удары открытыми ладонями по затылочной части головы и лица. При этом, ФИО7 ФИО276, спросил имеются ли у него при себе деньги и другие ценности, на, что он, находясь в стрессовом состоянии не смог ответить на поставленный вопрос, то есть он просто промолчал хотя у него при себе имелись деньги в сумме 1 500 рублей. Продолжая свои преступные действия ФИО7 ФИО277 вытащил из его левого кармана джинсовых брюк аудио-гарнитуру фирмы «Сони», то есть наушники стоимостью 2 200 рублей, которые торчали из его кармана, а также связку ключей от квартиры из того же кармана и положил их к себе в карман брюк. Парень с одним глазом в это время наблюдал за происходящим. Спустя некоторое время в дверь санузла начал стучаться ФИО2 ФИО268 и требовать у своих друзей срочно покинуть помещение кафе в связи с тем, что прибыл наряд полиции. После этого, ФИО7 ФИО270, парень без одного глаза вместе с ФИО272 выбежали из кафе, а он остался там умываться. Примерно через 5 минут он вышел на улицу и увидел внутри патрульной автомашины задержанных ФИО7 ФИО271 и ФИО2 ФИО273, парень с одним глазом успел скрыться. По приезду в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, он указал на ФИО7 ФИО275 и ФИО2 ФИО274, что именно они с участием еще одного молодого парня с одним глазом, избили меня и забрали его имущество.

Показаниями свидетеля ФИО8 ФИО285. на суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа, получив сообщение от дежурного он вместе с полицейским ФИО11 ФИО279 выехал в кафе «Золотая Рыбка» расположенное по 

<

адрес>, где им стало известно о том, что ФИО7 ФИО302. и ФИО2 ФИО278. находились вместе со своей знакомой по имении Свидетель №7 в кафе «Магреб». Там Свидетель №7, увидев ФИО5 ФИО286 в кафе подозвала того к ним за стол, где, не объясняя причину своей агрессии начала унижать Потерпевший №1, предъявляя тому, что он не правильной сексуальной ориентации, а также, является любителем орального секса. В ответ высказываниям, Потерпевший №1 начал оправдываться, требовать не оскорблять его. В тот момент те двое, ФИО7 ФИО299 и ФИО2 ФИО280 встали со стола, насильно отвели Потерпевший №1 в помешенные с санузла, указанного кафе и начали наносить удары в различные части его тела. Затем каким-то образом они все вышли на улицу и возле крыльца кафе, вновь продолжили избивать Потерпевший №1. В том месте увидев драку, прохожие люди разняли их и на какое-то время успокоили ФИО7 ФИО284 и ФИО2 ФИО281. После этого Потерпевший №1, чтобы смыть кровь с лица и одежды зашел в санузел помещения кафе «Золотая Рыбка», расположенное по 

<

адрес>, куда также последовали ФИО7 ФИО283 и ФИО2 ФИО282, и продолжили его избивать. В это время ФИО301 полез в карманы Потерпевший №1, откуда достал аудио-гарнитуру от мобильного телефона и без каких-либо слов распорядился им. В последующем в отделе полиции по 

<

адрес> УМВД РФ, был произведен личный досмотр ФИО7 ФИО298. в ходе чего при нем была обнаружена и изъята аудио-гарнитура принадлежащая ФИО5 ФИО288 По окончании личного досмотра, аудио-гарнитура была упакована, опечатана и скреплена подписями всех участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

Аналогичными показаниям свидетеля. ФИО8 ФИО293. показаниями свидетеля ФИО11 ФИО289. из которых следует, что прибыв по вызову ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Золотая рыбка» совместно с ФИО8 ФИО295, было установлено, что ФИО7 ФИО294. и ФИО2 ФИО292. был избит ФИО5 ФИО290. в виду его неправильной сексуальной ориентации. Также было установлено, что у потерпевшего были похищены наушники, которые были изъяты при личном досмотре доставленного в дежурную часть отдела полиции ФИО7 ФИО291 в кармане.

Показаниями допрошенной в суде свидетеля ФИО13 ФИО313., которая подтвердила данные ею в ходе предварительного следствия показания, о том, что примерно в 01 часов ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший Потерпевший №1 весь окровавленный зашел с улицы в помещение кафе «Золотая Рыбка» где она работала, и направился в помещение санузла для того, чтобы умыться. Вместе с Потерпевший №1 в помещение санузла сразу же зашла ранее ему незнакомая ей девушка, которая помогала ему приводить себя в порядок. Спустя 2-3 минуты в кафе зашли ФИО7 ФИО303, ФИО2 ФИО304. и еще один парень и в агрессивной форме направились к Потерпевший №1, где ФИО2 ФИО310. вывел девушку из помещения санузла и сказал ей и Свидетель №7, с которой она ранее работала в данном кафе не вмешиваться в тех дела. Далее ФИО7 ФИО305 и другой с ним парень закрылись в санузле и стали избивать Потерпевший №1, требуя у него выдать ценности, находящиеся при том. На тех требования Потерпевший №1 отвечал, что кроме наушников и ключей от квартиры у него ничего нет. Один из тех парней, который находился в помещении санузла громко заявил, что забирает у Потерпевший №1 наушники. Было ли то обращение адресовано для ФИО2 ФИО306., который стоял возле дверей ей не известно. Ввиду того, что входные двери санузла некачественные и не имеют шумоизоляции она, Свидетель №7 и ФИО2 ФИО308., который контролировал двери с наружи, слышали все довольно отчетливо, то есть разговоры тех ребят внутри санузла. Также они слышали, как Потерпевший №1 просил тех прекратить бить его и вернуть наушники. На её крики с требованиями выйти из санузла и оставить в покое Потерпевший №1, никто из ребят никак не реагировал. Она и Свидетель №7 просили ФИО2 ФИО314., оставить Потерпевший №1 и разрешить им помочь ему, но тот отказал им в их просьбе, сказав, что те сами с разберутся с Потерпевший №1. Испугавшись за жизнь и здоровье ФИО5 ФИО312, она позвонила 02 и сообщила о данном факте в полицию. Услышав её звонок ФИО2 ФИО309., который стоял снаружи возмутился на неё, после чего начал просить у своих друзей выйти из санузла. Затем примерно через 5 минут после её звонка на место приехал наряд полиции, которые задержали подсудимых и забрали их в отдел полиции для разбирательства, другой парень успел скрыться. Кто конкретно их ребят, находящихся в санузле с Потерпевший №1, забрал наушники ей неизвестно, она этого не видела

Показаниями свидетеля ФИО14 ФИО311. на суде о том, что она работает в кафе «Золотая рыбка», примерно в 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, в кафе забежал ФИО10 и просил о помощи, указывая на то, что ФИО5 ФИО315 избивают ребята. Выбежав на улицу, она увидела, что Потерпевший №1 избивают неизвестные ребята. Она завела Потерпевший №1 в кафе, в туалете также ему помогала смывать лицо от крови девушка. В это время подсудимый ФИО9 Н.Ш. и другой парень зашли в туалет и стали избивать Потерпевший №1, требуя выдать ценности или деньги. Потерпевший №1 сообщил, что ничего кроме наушников у него нет. Подсудимый ФИО2 ФИО316. находился за дверью в это время. Услышав, что официантка собирается вызвать полицию, он стал стучать в дверь и просил друзей выйти из помещения, так как приедут сотрудники полиции! Приехавший наряд полиции забрал подсудимых. Третий, который был с ними успел скрыться. Она подтверждает, что наушники у Потерпевший №1 забирали внутри санузла, но конкретно кто забирал наушники у Потерпевший №1, она не видела.

Показания свидетеля ФИО15 ФИО317. на суде, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, после окончания рабочего дня, примерно к 24 часам он пришел на работу к Потерпевший №1 в ресторан «Теремок», и они вместе с тем для того, чтобы выпить кофе пошли в кафе «

<

данные изъяты>» расположенной по 

<

адрес>. Зашли они в кафе примерно 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ. Как только они зашли в кафе ранее ему не знакомая девушка, которая сидела внутри кафе с ранее не знакомыми молодыми парнями позвала Потерпевший №1 к ним за стол. Заметил он там за тем столом троих ребят и одну девушку. После того как Потерпевший №1 подошел к той, она начала громко высказываться нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, после чего подсудимый ФИО4 один из тех молодых ребят встал с места и нанес удар кулаком в область лица Потерпевший №1. ФИО3 каким-то образом те трое ребят, двое из которых подсудимые и Потерпевший №1 вышли на улицу, где уже все вместе начали избивать Потерпевший №1. Увидев сильную агрессию тех ребят, испугавшись за свою жизнь и здоровье, он не стал вмешиваться и тем временем начал звать на помощь прохожих. Выбрав удобный момент, когда ребята немного успокоились Потерпевший №1, встал с пола и побежал в ближайшее кафе «Золотая Рыбка» расположенной по той же улице для того, чтобы смыть с себя кровь. Увидев убегающего Потерпевший №1, те ребята последовали за Потерпевший №1 в кафе «Золотая Рыбка». Что происходило дальше в кафе «Золотая Рыбка», он не видел. Со слов Потерпевший №1 ему известно, что в тот момент, когда тот зашел в санузел, за ним зашли двое ребят, а третий остался ждать снаружи возле входных дверей в санузел, а после того те продолжили избивать его нанося удары в различные части его тела в это время, один из тех забрал у Потерпевший №1 аудио гарнитуру фирмы «Сони», которую он ранее дарил Потерпевший №1. Через некоторое время на место приехал патрульный экипаж, и забрали участников инцидента, а также Потерпевший №1 для разбирательства в отдел полиции.

Свидетель ФИО16 ФИО318. показала в суде, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 23 часам 50 минутам, после закрытия ресторана ФИО5 ФИО319 ушел с работы. Примерно в числах ДД.ММ.ГГГГ, когда Потерпевший №1 вновь пришел на работу он был весь в синяках и ссадинах на лице, а также со сломанным носом. Со слов Потерпевший №1 ей известно о том, что после того как ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где тот встретил свою раннюю знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими его честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно. Имени той девушки и имена тех парней она не знает. Со слов Потерпевший №1 она поняла, что били его толи двое толи трое молодых ребят.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 ФИО321 следует, что со слов ФИО5 ФИО320 ему известно, о том, что как тот ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ направился в ночное заведение, расположенное по 

<

адрес>, где Потерпевший №1 встретил свою знакомую Свидетель №7, которая начала оскорблять его непристойными словами, унизившими ёго честь и достоинство. А после того как он попросил у той прекратить оскорблять его, парни, которые сидели вместе с той девушкой вывели его на улицу и избили очень сильно.

Показаниями свидетеля ФИО16 ФИО323. на суде, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен в отдел полиции по 

<

адрес> в качестве понятого, где при личном досмотре подсудимого ФИО7 ФИО324. в левом кармане надетых спортивных брюк было обнаружено и изъято аудио гарнитура от мобильного телефона, которое в последующем было упаковано и опечатано. Со слов ФИО7 ФИО325 при проведении личного того досмотра ему стало известно, что ФИО7 ФИО322 вместе со своим другом ФИО4 находясь в кафе «Магреб» стали избивать ранее им не знакомого парня. Затем, ввиду беспомощного состояния лица, которого они избивали у него внезапно возник умысел завладеть чем-либо ценным находившемся при том. В это время он начал осматривать содержимое карманов, во время чего забрал у того лица, наушники которые обнаружены при его личном досмотре. Через некоторое на место где ими совершалось преступление, прибыл наряд полиции, и их забрали для разбирательства в отдел полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Магреб», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что местом совершения преступления является кафе «Золотая Рыбка» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>.

Протоколом личного досмотра ФИО7 ФИО326. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при личном досмотре ФИО7 ФИО327. из левого кармана его спортивных брюк обнаружены и изъяты наушники черного цвета.

Заявлением ФИО5 ФИО330. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он просит привлечь к головной ответственности ФИО7 ФИО329. и ФИО2 ФИО328., которые избили его и нанесли легкий вред его здоровью.

Рапортом старшего наряда ППСП ФИО8 ФИО331. от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что им во время несения службы был осуществлен выезд в кафе «Золотая Рыбка» откуда экипажем в отдел полиции по 

<

адрес> доставлены для разбирательства ФИО7 ФИО332 и ФИО5 ФИО333

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у ФИО5 ФИО334. имеются телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, ушиба мягких тканей, кровоподтёков лица с кровоизлиянием в белочную оболочку левого глаза, закрытого перелома костей носа без смешения отломков, которые на основании заключения эксперта ГБУ«Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» относятся к легким телесным повреждениям, повлекшим кратковременное расстройство здоровья.

Доводы подсудимых ФИО7 ФИО337. и ФИО2 ФИО335. в том, что они избивали потерпевшего не из хулиганских побуждений и разбойного нападения на ФИО5 ФИО338. не совершали, суд находит не состоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Также не обоснованы доводы защиты в том, что показания потерпевшего, имеющего инвалидность детства, являются не допустимыми.

Поскольку показания потерпевшего ФИО5 ФИО339. в указанной части являются последовательными, подтверждаются и показаниями свидетелей обвинения, которые фактически подтвердили суду, изложенные потерпевшим обстоятельства события.

Кроме того, как следует из материалов дела, свидетели Свидетель №5 и Свидетель №7, являются очевидцами разбойного нападения на потерпевшего ФИО29. Их показания последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу.

Доводы подсудимого ФИО2 ФИО347 о том, что он последовал за потерпевшим и ФИО9 Н. в кафе «Золотая рыбка», в целях исключения дальнейшего избиения потерпевшего его друзьями, суд находит не обоснованными.

Так из показаний свидетеля ФИО13 ФИО346 следует, что когда в туалетную комнату зашел потерпевший ФИО5 ФИО340 с незнакомой девушкой, которая помогала ему смыть кровь, то, в кафе вошли двое подсудимых и третий парень с ними. Подсудимый ФИО2 ФИО345. вывел девушку из туалета, советуя при этом, не вмешиваться в тех дела а двое один из которых подсудимый ФИО9 Н.А. и неустановленное лицо зашли по внутрь и стали избивать Потерпевший №1, ей было слышно как те двое требовали от него какие либо ценности. Из обстоятельств дела, следует, что ФИО4 находился за дверью.

Из показаний указанных свидетелей также следует, что они просили за Потерпевший №1 и призывали к помощи ФИО4, на что он не реагировал.

Посде-д^ен?ак следует из показаний ФИО14 ФИО343, после того как ФИО13 ФИО342 позвонила в полицию, ФИО2 ФИО341 сообщил об этом, подсудимому ФИО9 Н.А. и неустановленному лицу, чтобы те вышли из туалетной комнаты.

Таким образом, не следует логике доводы подсудимого ФИО2 ФИО344 о том, что он последовал в кафе «Золотая рыбка» для того, чтобы предотвратить возможное избиение его друзьями потерпевшего ФИО5 ФИО351., из-за жалости к потерпевшему.

Установленные судом указанные обстоятельства как раз свидетельствуют о сообщническом характере действий подсудимых ФИО7 ФИО350, ФИО2 ФИО349. и неустановленного следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разбойного нападения на потерпевшего ФИО5 ФИО348.

В части доводов защитников подсудимых, что потерпевший ФИО5 ФИО352 частично изменял свои показания в ходе предварительного следствия, то они судом проверены.

Потерпевший ФИО5 ФИО354. суду в своих пояснениях изложил, что ему был предоставлен адвокат, как выяснилось позже родственниками подсудимых, в связи с чем, по его настоянию он подписывал какие-то предоставленные им бумаги. 

Указанные показания потерпевшего ФИО5 ФИО353. в указанной части суд находит правдивыми и последовательными.

Также, как следует из материалов дела, при личном досмотре ФИО9 Н.-Ш.А. доставленного в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, в кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты наушники черного цвета.

Подсудимый ФИО7 ФИО355 при подписании протокола его личного досмотра, об обнаружении и изъятии при нем наушников, каких-либо замечаний по указанному поводу не выразил.

Изъятые у ФИО7 ФИО356. наушники приобщены в дело в качестве вещественных доказательств.

При обозрении в судебном заседании вещественных доказательств: наушников черного цвета, потерпевший ФИО5 ФИО358 опознал их как свои, которые были ему подарены другом ФИО15 ФИО359 и которые были у него похищены при разбойном нападении ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ФИО357

Таким образом, вина подсудимых ФИО7 ФИО365. и ФИО2 ФИО364. каждого в отдельности в разбое, т.е. нападении на потерпевшего, в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору полностью установлена в ходе судебного следствия. Эти действия подсудимых ФИО7 ФИО361 и ФИО2 ФИО360 каждого в отдельности суд квалифицирует по ст. 162 ч. 2 УК РФ, а действия подсудимых ФИО7 ФИО363. и ФИО2 ФИО362 каждого в отдельности, выразившиеся в умышленном причинении легкого вреда здоровью потерпевшего ФИО5 ФИО366., вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, суд квалифицирует по ст. 115 ч. 2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым ФИО7 ФИО368 и ФИО2 ФИО367., суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, его семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельства, смягчающие наказание обвиняемого ФИО7 ФИО369. согласно ст. 61 УПК РФ суд считает признание подсудимым вины в части причинения потерпевшему легкого вреда здоровью, положительную характеристику по месту жительства.

Как следует из материалов дела, ФИО7 ФИО371. ранее был осужден ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 УК РФ к двум годам лишения свободы с испытательным сроком на один год, за совершенное им умышленное преступление, и вновь совершил умышленные преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений.

Согласно абз. 2 п. 66 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» при совершении в течение испытательного срока нового умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления условное осуждение должно быть отменено (часть 5 статьи 74 УК РФ). При принятии судом решения об отмене условного осуждения в соответствии с частями 4 или 5 статьи 74 УК РФ наказание назначается по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, и в любом случае должно быть реальным.

С учетом изложенного, суд приходит "к выводу об отмене условного осуждения ФИО7 ФИО370. по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и находит, что реализация задач и достижение целей назначенного ФИО7 ФИО372. уголовного наказания о восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденного и предупреждении новых преступлений возможны только путем реального отбывания осужденным ФИО7 ФИО373. наказания в виде лишения свободы, не усмотрев оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ и с учетом обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Кроме того преступление предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ ФИО9 Н.-Ш.А. совершенно группой лиц, указанное обстоятельство в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признано обстоятельством отягчающим наказание.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО7 ФИО376 наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ, судом не установлены.

Обстоятельствами, смягчающие вину подсудимого ФИО2 ФИО374. судом признаются: совершение подсудимым преступлений впервые, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, положительные характеристики подсудимого по месту жительства и работы.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ ФИО2 ФИО375 совершенно группой лиц, указанное обстоятельство в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признано обстоятельством, отягчающим наказание.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО2 ФИО377. наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ, судом не установлены.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО7 ФИО380 и ФИО2 ФИО379 может быть достигнуто путем изоляции их от общества, назначив обоим подсудимым наказание, связанное с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 ФИО378 суд также учитывает незначительную роль подсудимого в совершенном разбое, отсутствие его непосредственного участия при нападении на потерпевшего.

При этом суд признает, что такое наказание будет соразмерным содеянному, соответствующим принципам гуманизма и справедливости и отвечающим задачам исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом материального и семейного положения подсудимых ФИО7 ФИО383. и ФИО2 ФИО381. суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО7 ФИО384 и ФИО2 ФИО382. отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При исчислении срока отбытия наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 72.1 УК РФ, полагает необходимым, засчитать время содержания под стражей ФИО7 ФИО386. и ФИО2 ФИО385. из расчета, что одному дню содержания под стражей, соответствует полтора дня лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299- 303, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО7 ФИО388 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание ФИО7 ФИО389.

По ч. 2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации - 3 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

По п. «а» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации - один год лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО7 ФИО390 определить 3 года и шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО7 ФИО391. по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание и окончательно к отбытию ФИО7 ФИО392. определить четыре года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 ФИО393. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, зачесть ФИО7 ФИО394. в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета, что одному дню содержания под стражей соответствует полтора дня лишения свободы.

Признать виновным ФИО2 ФИО395 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 162 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 115 ч. 2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание ФИО2 ФИО396

По ч. 2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации - два года лишения свободы; без штрафа и без ограничения свободы.

По п. «а» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации - один год лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания окончательное наказание ФИО2 ФИО400. определить два года и два месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 ФИО397. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 ФИО398 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета, что одному дню содержания под стражей соответствует полтора дня лишения свободы.

Меру пресечения ФИО7 ФИО403. заключение под стражей оставить без изменения.

Меру пресечения ФИО2 ФИО401. подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, избрать в отношении ФИО2 ФИО399. меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда немедленно.

Вещественное доказательство: аудио-гарнитуру возвратить потерпевшему ФИО5 ФИО404. по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение десяти дней со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Разъяснить осужденным, что в. случае обжалования настоящего приговора они вправе принять участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья ФИО405 Омарова

Отпечатано в совещательной комнате.